— 1 —

江门华润燃气有限公司、江门新会华润燃气有限公司、开平

华润燃气有限公司、鹤山华润燃气有限公司：

为规范我市城镇管道天然气延伸服务收费项目，根据《广

东省发展改革委关于进一步清理规范城镇供水供电供气等

行业收费有关问题的通知》（粤发改价格函〔2022〕938 号）、

《关于印发江门市清理规范城镇供水供电供气行业收费促

进行业高质量发展实施方案的通知》（江发改价格〔2021〕

关于规范城镇管道天然气延伸服务

收费项目的通知

江发改价格函〔2022〕114号

江门市发展和改革局

— 2 —

397 号）和《江门市人民政府关于印发江门市贯彻落实国务

院扎实稳住经济一揽子政策措施实施方案的通知》（江府

〔2022〕16 号）等文件要求，现就有关问题通知如下：

一、清理规范收费项目。按照“立项从严、设项从简”的

原则，我市管道天然气企业应用户要求提供的延伸服务收费项

目详见附件，请严格对照清理规范收费项目，凡与目录内容不

符的，一律不得收取或变相收取。

二、合理制定收费标准。根据《广东省定价目录（2022 年

版）》，管道天然气延伸服务收费未纳入政府定价范围，由企业

自主制定。请你们根据粤发改价格函〔2019〕3094 号等文件要

求，合理制定各项目收费标准，在对外办理业务场所显著位置

按规定做好收费公示，推进价格信息公开透明，不得收取未予

标明的费用。

本通知于 2022 年 8 月 5 日起执行。

附件：江门市城镇管道天然气延伸服务收费项目表

江门市发展和改革局

2022 年 8 月 3 日

— 3 —

附件

江门市城镇管道天然气延伸服务收费项目表

序号 分类 收费项目 备 注

1

安装维修费（应用户要求提供

施工服务的相关费用）

表具拆装或安装

应用户要求改动、拆装及更换

燃气表具产生的安装费,包括

表具连接配件、调压器及表前

阀门，因燃气表具防护需要安

装的燃气表箱费用。

2 镀锌钢管安装

包括安装费、材料费及辅材；

管材按实际管径大小、长度计

算。

3 不锈钢波纹管安装

包括套管、金属保护条、管码、

波纹管接头、管道凿槽等的安

装费及材料费；管材按实际管

径大小、长度计算。

4 不锈钢管安装

包括配件、管码及装饰环等的

安装费及材料费；管材按实际

管径大小、长度计算。

5 旧燃气管道拆、装
应用户要求发生的燃气管道

拆除、重装人工费。

6 开孔
应用户要求发生的开孔人工

费，按开孔材质、孔径计算。

7
燃气具、电器安装

及拆除

包括燃气具及电器送货、安装

或拆除、调校、改造人工费，

燃气具连接管道、配件、排烟道、

阀门等材料费及人工费。

8
燃气具、电器售后

维保

应用户要求维修超出维保期

限的燃气具、电器而发生的配

件材料费及维修人工费；材料

费按照配件不同类别收取。

9
安装或更换燃气设

施配件

应用户要求安装自闭阀、安装

可燃气体报警器、更换燃气管

道及设施等配件而发生的材

料费及人工费，材料费按配件

不同类别收取。

10 燃气工程改造费
应用户要求对红线范围内的

燃气设施改造而发生的材料

— 4 —

费及人工费。

11

其它服务（应用户要求提供

施工服务的配套作业）

停气复供费

应用户要求产生的停气及恢

复供气人工费，按一条及两条

以上立管计算。

12 高空作业费

室内无法操作或操作物在二

楼及以上外墙，需安全带、安

全绳或吊篮作业时收取的人

工费。

13 截管 根据实际发生的截管人工费。

14 管道套丝
根据实际发生的管道套丝人

工费。

15 燃气表检测费

应用户要求申请测试，经复检

误差在法定范围内的，测试费

用由申请方支付，按法定的计

量检定机构收费标准代收代

支。

16 燃气工程安装费 燃气工程安装费

新建商品房配套建设规划红

线范围内的纳入开发建设成

本；对已建成但未配套安装的

由用户承担。

公开方式：主动公开

抄送：市城市管理综合执法局、市场监管局，各县（市、区）发展

和改革局。

江门市发展和改革局价格科 2022 年 8 月 3 日印发